Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-9492
Departamento Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

OFÍCIO Nº 001/2025
Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança

Aracruz, 25 de fevereiro de 2025.

À Senhora
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação de Aracruz - SEMED
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Pedido de informações para concessão do diploma “Aluno Destaque”

Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, a Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e
Segurança, conforme deliberação na reunião ordinária de 24 de fevereiro de 2025, com fulcro
na Lei Municipal nº 4.360 de 04 de janeiro de 2021 – Institui o Diploma Aluno Destaque para
estudantes dos ensinos fundamental e médio da rede pública de educação no Município de
Aracruz/ES – solicita as seguintes informações:

- Nome de 2 (dois) alunos de cada Escola de Ensinos Fundamental e Médio da rede
pública do Município de Aracruz que obtiveram os melhores resultados, tendo por base o ano
letivo anterior, ou seja, o ano de 2024, sendo, obrigatoriamente, 01 (um) do sexo masculino e
01 (uma) do sexo feminino, para serem reconhecidos com o diploma de Aluno Destaque;

- Dados pessoais dos alunos que serão homenageados, quais sejam: nome completo
do aluno, a série que estuda, a filiação e o nome da escola.

Para fins de atendimento ao prazo do processo legislativo, solicitamos o envio das
informações à Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança até a data de 17 de
março de 2025.

A homenagem será realizada em Sessão Solene no dia em que se comemora o Dia
do Estudante – dia 11 de agosto, ou em data posterior, caso seja segunda-feira.

Atenciosamente,

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL
Presidente da Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320035003500320035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 25/02/2025 12:17

Checksum: 1AFC9C65E739B8EB3D48C8821AE77EDC520EEF90E501686AEE694F642532014E

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Aracruz/ES, 02 de abril de 2025.

À
Câmara Municipal de Aracruz

Alex Hander Pereira Daniel
Presidente da Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança

Assunto: Resposta ao OFÍCIO Nº 001/2025

Senhor Vereador,

Em atendimento ao ofício nº 001/2025 encaminhamos, anexo, a relação dos estudantes

que serão homenageados.

Atenciosamente,

Jenilza Spinassé Morellato
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 39.008 de 01/01/2021

1

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7353 | www.aracruz.es.gov.br

Ofício nº
119/2025-SEMED

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700310035003500370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700310035003500370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3700310035003500370033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por JENILZA SPINASSE MORELLATO em 02/04/2025 14:05

Checksum: CE099A096C090EA5D567D608BD58F3806AE1A62C68E4D811A305E7CD0B68365E

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Nome da Escola Nome do aluno Ano/Série 2024 Ano/Série 2025 Filiação

EMEF Álvaro Souza Guilherme Nunes Rodrigues Pereira 4º Ano 5º Ano Leandro Rodrigues Pereira e Rosely Nunes Diogo

EMEF Álvaro Souza Isabella Nunes Cusine 4º Ano 5º Ano Adelson Guasti Cusine e Aline Rodrigues Nunes

EMEF Indigena Dorvelina Coutinho Gabrielly  Dos Santos Moraes 3º Ano 4º Ano

Uégina Carlos Dos Santos Campos e Fábio Júnior

Gomes Moraes

EMEF Indigena Dorvelina Coutinho Eiky Vinicíus Rodrigues De Barcelos 9º Ano

Luzia Florencio Rodrigues e Cidirley Passos De

Barcelos

EMPI Irajá Victor Miguel da Silva Sepulchro 3º Ano 4º Ano Flávia da Silva Oliveira e Vanildo Junior Sepulchro

EMPI Irajá Kayllaine Soares dos Santos Rocha 5º Ano (EMPI Iraja)

6º Ano (EMEFI Caeira

Velha)

Brenda Carolina Soares da Silva e Felipe dos

Santos Rocha

EMEFTI Ermelinda Giacomin Farina Victor Hugo Batista Marques 3º Ano 4º Ano Tiago de Sá Marques e Elielma Conceição Batista

EMEFTI Ermelinda Giacomin Farina Lys Maria Lisboa Schmitberger 4º Ano 5º Ano Josimar Schmitberger e Valdicéia Oliveira Lisboa

EMEF Santa Cruz Lara Xavier Ribeiro 8º Ano 9º Ano

Maria das Graças Xavier do Nascimento e Eder dos

Santos

EMEF Santa Cruz Lucas Krohling Fraga 8º Ano 9º Ano

Mayara Lilian vieira Krohling e Jefferson Nunes

Fraga

EMEF Professora Barula Neves dos

Santos
Rafael Correa Rodrigues Silva 4º Ano

5º Ano

Eliane Correa Rodrigues Silva e Ivan Peter da

Conceição

EMEF Professora Barula Neves dos

Santos
Julia Barcellos Lyrio 4º Ano 5º Ano

Claudio Eduardo Matos Lyrio e Izabelli Melo

Barcellos Lyrio

EMEF Nova Santa Cruz Mhégann Barbosa Blank 4º Ano 5º Ano Eldino Germano Blank e Hellen Barbosa dos Santos

EMEF Nova Santa Cruz K´mbiro Sálles Sebastião Oruê 3º Ano 4º Ano Camila Sebastião da Silva e Vanilson Oruê

EMEF Mário Leal Silva Gheisy Anny Almeida Silva 4º Ano 5º Ano Alencriz Almeida e Gerson dos Santos Silva

EMEF Mário Leal Silva Benício Rossoni Zuccolotto 2º Ano 3º Ano

Eduardo Caron Zuccolotto e Enezilda Tessarolo

Rossoni Zuccolotto

EMEF Marechal Costa e Silva Gustavo Severo Sian 4º Ano 5º Ano

Gilmar Gadioli Sian e Marilângela Martins Severo

Sian

EMEF Marechal Costa e Silva

Monique dos Santos Amorim de

Oliveira 4º Ano 5º Ano Ademildes dos Santos Amorim e Ademir de Oliveira

EMEFI Ybyrapytanga Indígena Bryan Lopes Franskoviak Pereira 3º Ano 4º Ano

Maik Pereira e Ketelly Carolina Lopes Franskoviak

Pereira

EMEFI Ybyrapytanga Indígena Sthefany Pereira Souza 4º Ano Andrielly Pereira Ferreira e Ivan Oliveira Souza

EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes Liryan Francisca Antunes Azevedo 8º Ano 9º Ano

Ricardo Azevedo de Melo e Ronilda da Silva

Antunes /Resp. Simone Caroline Antunes Lessa

CIRCULAR Nº 37 PEDIDO DE INFORMAÇÕES PARA CONCESSÃO DO DIPLOMA "ALUNO DESTAQUE"

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes Kauã Rampinelli Américo 4º Ano 5º Ano

Aqueline Salvador Rampinelli e Jucelino Segatto

Américo

EMEF José Marcos Rampinelli Ramily Gonçalves da Costa 3º Ano 4º Ano

Edvaldo Fernandes da Costa e Rachel Gonçalves

da Costa

EMEF José Marcos Rampinelli John Wesley da Siva Vicente 4º Ano 5º Ano

Lucimar Rodrigues da Silva Vicente e Márcio Silva

Vicente Rodrigues

EMEF Novo Irajá Isabella Sophia Fernandes Gandra

 5º Ano na EMEF Novo Irajá

em 2024.

Livia Karla Fernandes Gandra e Isaias Gandra

Ribeiro

EMEF Novo Irajá Weslei Sampaio 3º Ano 4º Ano

Karolaine Sampaio Curitiba e Altair José

Nascimento Curitiba (avô)

EMEF Zenília Varzem Ribeiro Helloiza Vitória de Jesus Reis 4º Ano 5º Ano

Luiz Felipe de Jesus Lacerda e Francelli dos Reis

Silva

EMEF Zenília Varzem Ribeiro João Vitor Moraes Sessa 4º Ano 5º Ano Fábio Alves Sessa e Luziane Moraes Alves Sessa

EMEF José Mambrini Ana Victória Santana Machado Duarte 3º Ano 4º Ano

Cleidineia Santana da Silva e Luiz Paulo Machado

Duarte

EMEF José Mambrini Inácio Silva Lopes Neto 4º Ano 5º Ano Luciana Silva e Vanderlei Sant'Ana Lopes

EMEF Placidino Passos Helena Andrade e Silva 8º Ano 9º Ano Fábio Correia da Silva e Elaine Pereira de Andrade

EMEF Placidino Passos Ariel Araujo Sá de Souza 5º Ano 6º Ano Marcelo Sá de Souza e Maria Emília de Araujo

EMEF Ezequiel Fraga Rocha Arthur Auer Batista 8º Ano 9º Ano Adilan de Souza Batista e Viviane Mattiello Auer

EMEF Ezequiel Fraga Rocha Isabelly Barcelos dos Santos 8º Ano 9º Ano

Renato Matias dos Santos e Cristiane Silva

Barcelos

EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi Beatriz Loureiro de Paula Silva 8º Ano 9º Ano

Welber de Paula Silva e Jocimara Loureiro Pereira

Silva

EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi Lorenzo Vieira Gatti 7º Ano 8º Ano

Edmar Barcellos Gatti e Derliane Simplício Vieira

Gatti

EMEF Samoel Costa Kaleb de Sousa Corrêa 3º Ano 4º Ano Charlles Paulo Corrêa e Mônica de Sousa Silva

EMEF Samoel Costa Emanuelly Caliman Adão 4º Ano 5º Ano Erivelto Adão e Marcia Laporte Caliman Adão

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-9492
Departamento Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

OFÍCIO Nº 007/2025
Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança

Aracruz, 29 de abril de 2025.
À Senhora
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação de Aracruz - SEMED
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Reiteração do Pedido de informações para concessão do diploma “Aluno Destaque”

Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, a Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e
Segurança, conforme deliberação na reunião ordinária de 24 de fevereiro de 2025, com fulcro na Lei
Municipal nº 4.360 de 04 de janeiro de 2021 – Institui o Diploma Aluno Destaque para estudantes dos
ensinos fundamental e médio da rede pública de educação no Município de Aracruz/ES – solicitou as
seguintes informações: 1) Nome de 2 (dois) alunos de cada Escola de Ensinos Fundamental e Médio da
rede pública do Município de Aracruz que obtiveram os melhores resultados, tendo por base o ano
letivo anterior, ou seja, o ano de 2024, sendo, obrigatoriamente, 01 (um) do sexo masculino e 01 (uma)
do sexo feminino, para serem reconhecidos com o diploma de Aluno Destaque; e 2) Dados pessoais dos
alunos que serão homenageados, quais sejam: nome completo do aluno, a série que estuda, a filiação e
o nome da escola.

Todavia, o Ofício enviado à Comissão não contemplou o nome dos alunos dos seguintes
colégios: EMEF Coqueiral; EMEF Itaparica; EMEF Professora Maria Inês Della Valentina (Jacupemba);
EMEF Indígena Pau Brasil; EMEF Indígena Arandu Retxakã; EMEF Indígena Caieiras Velha; CMEB
Professora Maria Luiza Devens (CAIC); CMEB Honório Nunes de Jesus; CMEB José Mambrini; CMEB
Mário Leal Silva; EEEFM Primo Bitti; EEEFM Dylio Penedo; EEEFM Prof Aparício Alvarenga; EEEFM
Caboclo Bernardo; EEEFM Misael Pinto Netto; CEEMTI Monsenhor Guilherme Schimitz; Instituto
Federal do Espírito Santo (Campus Aracruz – oferta médio integrado) e EEEFM Emfi Dorvelina
Coutinho.

Dessa forma, solicito o envio das informações que ficaram faltando e para fins de
atendimento ao prazo do processo legislativo, solicitamos o envio das informações à Comissão de
Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança até a data de 13 de maio de 2025.

A homenagem será realizada em Sessão Solene no dia em que se comemora o Dia do
Estudante – dia 11 de agosto, ou em data posterior, caso seja segunda-feira.

Atenciosamente,

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL
Presidente da Comissão de Defesa do Cidadão, Honrarias e Segurança

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320038003300350030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 29/04/2025 09:58

Checksum: E562D12E7C30A7E92EECAF90DC24F63C99059CD00CDD4DC96E23F5456AEBBB5A

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003900340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.